标 题：市场监管总局关于印发《2021年度 实施企业标准“领跑者”重点领域》的公告

索 引 号：2021-1623892678596 主题分类：公示公告

文 号：国家市场监督管理总局公告2021年第22号 所属机构：标准创新管理司

成文日期：2021年06月15日 发布日期：2021年06月17日

国家市场监督管理总局

公    告

2021年第22号

市场监管总局关于印发《2021年度
实施企业标准“领跑者”重点领域》的公告

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《建设高标准市场体系行动方

案》和《市场监管总局等八部门关于实施企业标准“领跑者”制度的意见》，市场监

管总局会同国务院有关部门，根据《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五

年规划和2035年远景目标纲要》等文件要求，统筹考虑企业标准自我声明公开情

况、消费者关注程度、标准对产品和服务质量提升效果，研究制定了《2021年度实

施企业标准“领跑者”重点领域》，现予以公告。

                                                  市场监管总局

                                           2021年6月15日

2021年度实施企业标准“领跑者”重点领域

序号 产业类别 领  域

1 农业 稻谷种植

2 豆类、油料和薯类种植

3 棉、麻、糖、烟草种植

4 蔬菜、食用菌及园艺作物种植

5 水果种植

6 坚果、含油果、香料和饮料作物种植

7 中草药种植

8 草种植及割草

9 畜牧业 牲畜饲养

10 蜜蜂饲养

11 渔业 水产养殖

12 农、林、牧、渔专业及辅助性

活动

农业专业及辅助性活动

13 畜禽粪污处理

14 农副食品加工业 谷物磨制产品

15 饲料加工

16 食用植物油加工产品

17 食品制造业 米、面制品

18 纺织业 棉纺纱加工产品

19 棉印染精加工产品

20 毛条和毛纱线加工制品

21 针织或钩针编织物及其制品

22 家用纺织制成品

23 产业用纺织制成品

24 纺织服装、服饰业 机织服装

25 针织或钩针编织服装

26 服饰

27 皮革、毛皮、羽毛及其制品和

制鞋业

皮革鞣制加工产品

28 皮革制品

29 羽毛（绒）制品

30 鞋

31 木材加工和木、竹、藤、棕、

草制品业

木材加工制品

32 人造板

33 木质制品

34 竹制品

35 家具制造业 家具

36 造纸和纸制品业 机制纸及纸板

37 纸制品

38 印刷和记录媒介复制业 包装装潢

39 文教、工美、体育和

娱乐用品制造业

文教办公用品

40 地毯、挂毯

41 球类

42 专项运动器材及配件

43 健身器材

44 玩具

45 化学原料和化学制品制造业 基础化学原料

46 肥料

47 生物化学农药及微生物农药

48 涂料、油墨、颜料及类似产品

49 合成材料

50 专用化学产品

51 日用化学产品

52 化学纤维制造业 人造纤维

53 合成纤维

54 生物基化学纤维

55 生物基、淀粉基新材料

56 橡胶和塑料制品业 橡胶制品

57 塑料制品

58 非金属矿物制品业 水泥

59 石膏、水泥制品

60 砖瓦、石材、陶瓷砖

61 玻璃

62 技术玻璃制品

63 日用玻璃制品

64 玻璃纤维和玻璃纤维增强塑料制品

65 陶瓷制品

66 耐火材料

67 石墨

68 黑色金属冶炼和压延加工业 钢压延加工制品

69 铁合金冶炼制品

70 有色金属冶炼和压延加工业 常用有色金属冶炼制品

71 稀有稀土金属冶炼制品

72 有色金属合金

73 有色金属压延加工制品

74 金属制品业 金属结构制品

75 金属门窗

76 切削刀具

77 手工具

78 集装箱及金属包装容器

79 金属丝绳及其制品

80 建筑、家具用金属配件

81 建筑装饰及水暖管道零件

82 金属表面处理及热处理加工制品

83 金属制日用品

84 铸造、锻造、粉末冶金制品

85 通用设备制造业 锅炉及辅助设备

86 金属切削机床

87 金属成形机床

88 铸造机械

89 金属切割及焊接设备

90 机床功能部件及附件

91 物料搬运设备

92 泵及真空设备

93 气体压缩机械

94 阀门和旋塞

95 液压动力机械及元件

96 轴承、齿轮和传动部件

97 风机、风扇

98 气体、液体分离及纯净设备

99 制冷、空调设备

100 风动和电动工具

101 包装专用设备

102 幻灯及投影设备

103 照相机及器材

104 复印和胶印设备

105 计算机及货币专用设备

106 金属密封件

107 紧固件

108 弹簧

109 工业机器人

110 特殊作业机器人

111 增材制造装备

112 专用设备制造业 建筑工程用机械

113 建筑材料生产专用机械

114 化工、木材、非金属加工专用设备

115 食品、酒、饮料及茶生产专用设备

116 农副食品加工专用设备

117 制浆和造纸专用设备

118 印刷专用设备

119 制药专用设备

120 玻璃、陶瓷和搪瓷制品生产专用设备

121 纺织专用设备

122 缝制机械

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9058